ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  7531 /BC-UBND

Tháp Mười, ngày 01 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất

để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án tại Cụm Công nghiệp - Dịch vụ

Thương mại Trường Xuân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười xin báo cáo tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ

đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án tại

Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường Xuân như sau:

1. Kết quả thực hiện:

Căn cứ Thông báo số 403/TB-VPUBND ngày 22 tháng 9 năm 2023 của

Văn Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về kết luận của Chủ tịch UBND Tỉnh

Phạm Thiện Nghĩa tại cuộc họp Tổ công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư và dự án đầu tư trên địa bàn huyện Lấp

Vò, huyện Lai Vung và huyện Tháp Mười.

- Ngày 28/9/2023, UBND huyện Tháp Mười đã tiến hành mời tiếp xúc và

làm việc với Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Sapo Đồng Tháp và Công ty Cổ

phần Đồ hộp Hạ Long. Kết quả 02 Công ty này thống nhất hủy kết quả đấu giá

và tham gia đấu giá lại theo quy định.

- Ngày 28/9/2023, UBND huyện Tháp Mười có Báo cáo số 6770/BC-UBND

về kết quả tiếp xúc việc thu hồi Quyết định cho thuê quyền sử dụng đất đối với

Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp và Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long.

- Ngày 19/10/2023, UBND Tỉnh ban hành Quyết định số: 227/QĐ-

UBND-NĐ và 228/QĐ-UBND-NĐ về việc hủy Quyết định cho thuê đất đối với

Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp và Công ty Cổ Phần đồ hộp Hạ Long.

- Ngày 24/10/2023, UBND huyện Tháp Mười ban hành Quyết định số:

7329/QĐ-UBND và 7330/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án đấu giá cho

thuê quyền sử dụng đất tại Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường

Xuân để thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu và thực hiện dự

án Nhà máy chế biến nông sản.

- Ngày 26/10/2023, UBND huyện Tháp Mười ban hành Quyết định số:

7353/QĐ-UBND và 7354/QĐ-UBND về việc đấu giá cho thuê quyền sử dụng

đất tại Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường Xuân để thực hiện dự

án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu và thực hiện dự án Nhà máy chế biến

nông sản.

2

Ngày 01/11/2023, UBND huyện Tháp Mười có Tờ trình số 7525/TTr-

UBND về việc thẩm định điều chỉnh tăng hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác

định giá khởi điểm đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất tại Cụm Công nghiệp -

Dịch vụ Thương mại Trường Xuân.

2. Dự kiến thời gian thực hiện các bước tiếp theo:

- Ngày 03/11/2023, họp Hội đồng thẩm định giá đất Tỉnh (Sở Tài chính).

- Ngày 10/11/2023, UBND Tỉnh quyết định phê duyệt hệ số điều chỉnh

giá đất.

- Ngày 14/11/2023, UBND huyện Tháp Mười Quyết định phê duyệt giá

khởi điểm.

- Ngày 15/11/2023, thông báo lựa chọn tổ chức thực hiện đấu giá tài sản.

- Ngày 20/11/2023, thông báo công khai việc đấu giá tài sản.

- Ngày 11/12/2023, tổ chức đấu giá tài sản. Có hai trường hợp xảy ra:

* Trường hợp 1: đấu giá thành:

+ Ngày 15/12/2023, UBND huyện ký ban hành Quyết định công nhận kết

quả trúng đấu giá.

+ Khách hàng trúng đấu giá nộp tiền thuê đất trúng đấu giá (thời gian theo

Thông báo của Cơ quan Thuế).

+ Khách hàng trúng đấu giá liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh ký

hợp đồng thuê đất, cấp giấy CNQSD đất.

* Trường hợp 2: đấu giá không thành (chỉ có một khách hàng tham gia

đấu giá).

+ Ngày 12/12/2023, thông báo đấu giá lần 2 (thời gian và cách thức thực

hiện như lần 1).

+ Ngày 05/01/2024, tổ chức đấu giá lần 2 (nếu đấu giá thành thì thực hiện

trình tự như Trường hợp 1; nếu vẫn đấu giá không thành thì UBND huyện báo

cáo về UBND Tỉnh cho chủ trương thuê đất không thông qua đấu giá).

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng TCKH huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-11-02T13:55:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T14:21:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!